
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 
 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA DE 
URUSSANGA – SC 

 
 

Processo: 000650-15.2019.8.24.0078 
Tipo:         Recuperação Judicial 
Autores: Claumann Fabricação de Esquadrias e Pets Indústria e Comércio 
de Esquadrias Eireli EPP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, neste 
ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 
Claumann Fabricação de Esquadrias e Pets Indústria e Comércio de 
Esquadrias Eireli EPP, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., informar e ao 
final requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DAS DEVEDORAS 
 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de 

continuação de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, 

indicadores financeiros, número de funcionários ligados as empresas autoras bem 

como o valor total do endividamento na Recuperação Judicial. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo os 

Balancetes contábeis do mês de Maio/2020, subscritos pelos diretores da 

recuperanda bem como pelo contador das mesmas. 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 

nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada através do link: 

(http://gladiusconsultoria.com.br/processo/claumann-fabricacao-de-esquadrias-eireli-

pets-industria-e-comercio-de-esquadrias-eireli-epp-112).  
 

1 - DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 
Como relatado na inicial, a recuperanda Claumann atua na realização de 

pinturas eletrostáticas em alumínio e ferro. Para isso, a empresa possui 03 linhas de 

pinturas, sendo 02 automáticas e 01 manual. São realizados pré-tratamentos dos 

produtos e testes laboratoriais diários baseados nas normas da ABNT NBR 14125 que 

garantem a qualidade da pintura e garantia por 05 anos. 

  

A recuperanda Pets, apesar de ter iniciado seu trabalho com uma cabine de 

pintura e estufa de cura produzida artesanalmente, ela prosperou e evoluiu sua atuação 

para o ramo de pinturas de derivados de produtos metalúrgicos, como expositores 

entre outros, e para o ramo de galvanoplastia, com zincagem e cromagem em ferro. 

Hoje a recuperanda Pets trabalha somente com pintura eletrostática em alumínio. 

 
 

1.1 – Dos Indicadores Financeiros e Indicadores contábeis de 
liquidez e variação patrimonial: 

 
O faturamento das recuperandas atingiram, no mês de Maio/2020, o valor 

de R$ 398.602,56: 
 

 
 

Os indicadores contábeis de liquidez têm por objetivo medir a capacidade 

da empresa em liquidar com seus compromissos a curto prazo e demonstram o  índice 

de sua solvência geral. Estes índices demonstram quanto a empresa possui disponível 

para cada R$ 1,00 de compromissos assumidos. 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

CLAUMANN 249.880,97 193.306,74 124.392,57 172.354,98 245.293,32

PETS 216.508,74 196.944,81 195.280,43 236.214,88 153.309,24

TOTAL GERAL GRUPO 466.389,71 390.251,55 319.673,00 408.569,86 398.602,56

 -

 50.000,00

 100.000,00

 150.000,00

 200.000,00

 250.000,00

 300.000,00

 350.000,00

 400.000,00

 450.000,00

 500.000,00

Faturamento (Em R$) - 2020 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

Liquidez Imediata 
 
Este índice relaciona o Disponível e o Passivo Circulante (obrigações de 

curto prazo). Ou seja, ele demonstra quantos reais para cada R$ 1,00 das obrigações 

de até 12 meses a empresa consegue liquidar com os recurso que consegue 

transformar em dinheiro imediatamente.  

 

Pode-se visualizar nos gráficos abaixo as representações dos 

comportamentos destes índices dos últimos anos até o período atual das empresas 

autoras: 

 
  

Liquidez Corrente 
 

Este índice compara o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. Demonstra 

quanto das disponibilidades, bens ou direitos de curto prazo a empresa possui para 

quitar cada R$ 1,00 de suas obrigações de curto prazo. 

 

Conclui-se pela evolução do índice no gráfico abaixo, com as 

representações dos comportamentos deste nos últimos exercícios. 

 

 

0,025 0,011 0,006 0,013 0,021
0,002

0,044
0,015 0,030 0,024

0,005 0,006 0,004 0,004 0,002

0,073
0,089

0,152

0,355

0,005

0,0556
0,0186

0,0421
0,0397

0,0427 0,0477
0,0145 0,0202 0,02160,0235

2016 2017 2018 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20

Liquidez Imediata

CLAUMANN PETS

1,07

0,70
0,83

0,62 0,65
0,71 0,71 0,74 0,73 0,71 0,73 0,75 0,78 0,80 0,82

1,22
1,08

0,63

1,39

0,18
0,12 0,13 0,15 0,14 0,09

0,20 0,20 0,25
0,19

0,27

2016 2017 2018 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20

Liquidez Corrente

CLAUMANN PETS



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

Liquidez Seca 
 
Este índice demonstra quantos a empresa tem de bens e direitos de curto 

prazo para cada R$ 1,00 de obrigação, também de curto prazo, sem considerar o valor 

de seus estoques, uma vez que este não possui uma data definida para se liquidar. 

 

Assim é a evolução destes índices nos últimos períodos: 

 

 
 

 

Liquidez Geral 
 
Este índice confronta todos os bens, direitos e obrigações de curto e 

longo prazo, e demonstra quantos, para cada R$ 1,00 a empresa conseguirá honrar 

com seus compromissos. 

 

Graficamente: 

 

 
 
 

 
 

 

0,33

0,58 0,53

0,35 0,35 0,32 0,37

1,11

0,36 0,37 0,35 0,34 0,31 0,34 0,37

0,76
0,65

0,47

1,12

0,11
0,00

0,05 0,07 0,12
0,06 0,07 0,05 0,05 0,07 0,08

2016 2017 2018 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20

Liquidez Seca

CLAUMANN PETS

0,64

0,42

0,57

0,46 0,46
0,51 0,51 0,53 0,53 0,50 0,51 0,53 0,55 0,55 0,56

0,79
0,73

0,41

0,91

0,14
0,08 0,09 0,10 0,10 0,07

0,14 0,15
0,19

0,14

0,27

2016 2017 2018 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20

Liquidez Geral

CLAUMANN PETS



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 44 funcionários ligados as 

recuperandas no mês corrente, sendo que 05 encontram-se afastados.  Desta 

forma, segue abaixo sua representação gráfica. 

 

 

 
 

1.3 – Dos Dados de Produção 

 
Como já citado anteriormente, as empresas prestam serviços nas áreas de 

pinturas eletrostáticas e pinturas de derivados de produtos metalúrgicos. Graficamente 

a suas produções mensais: 

 
 

 
 
 
 

68 
63 66 

62 

44 

2 1 
8 

4 5 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

Quadro Geral de Pessoal

TOTAL GERAL AFASTADOS

57.802,18 57.495,76 

38.149 

48.251 

68.458 

5.455,94 
- -

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

Produção - Claumann

ALUMÍNIO (kg) FERRO (m²)



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 

 

 

2 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
As recuperandas juntaram aos autos a Lista de Credores (Evento 24, OUT2 e 

OUT3), de acordo com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 

administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial 
(Evento 55, OUT2) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 
O total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme descrito 

abaixo: 
 

 
 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, 

em seus respectivos setores. 

Sobre as informações contábeis, seguem anexo, e fazem parte da presente 

peça, os balancetes ofertado pelo setor competente. 

 

63.598,255 60.629,790 61.027,748 

71.623,021 

44.608,938 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul

Produção - Pets

ALUMÍNIO (kg)

 NATUREZA DO CRÉDITO VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS 72.956,33R$                        1,85%

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 1.400.514,95R$                  35,57%

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 2.383.292,05R$                  60,53%

CLASSE IV - CRÉDITOS ME/EPP 80.690,60R$                        2,05%

TOTAL GERAL : 3.937.453,93R$                  100%

TOTAL RECUPERAÇÃO JUDICIAL - CLAUMANN E PETS



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais sejam: 

 

� Balancetes Contábeis de Maio/2020; 

 

 

Termos em que,  

Pede deferimento, 

 

 
Urussanga - SC, 15 de Julho de 2020. 
 




















